ПРОТОКОЛ
заседания Совета при Губернаторе Камчатского края

по цифровой трансформации
от 29 июля 2022 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 39 человек (список прилагается)

1. Об актуализации Стратегии в области цифровой трансформации отраслей

экономики, социальной сферы и государственного управления Камчатского края
(Киселев Н.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Утвердить закрепление перечня ключевых отраслей экономики,

социальной сферы и государственного управления Камчатского края в Стратегии в
области цифровой трансформации отраслей экономики, социальной сферы и
государственного управления Камчатского края.

1.3. Министерству цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.):
1.3.1. подготовить в адрес Председателя Правительства Камчатского края

Чекина Е.А. доклад по достижению «цифровой зрелости» 5 ключевых отраслей
экономики, социальной сферы, государственного управления в Камчатском крае
(«Образование», «Здравоохранение», «Развитие городской среды», «Транспорт и
логистика», «Государственное управление») в 1 полугодии 2022 года

срок – 15.08.2022;
1.3.2. разработать Стандарт цифровизации исполнительных органов

Камчатского края (далее – Стандарт)
срок – 31.08.2022.
1.4. Руководителям цифровой трансформации исполнительных органов

Камчатского края разработать Планы цифровизации исполнительных органов
Камчатского края в соответствии со Стандартом

срок – 17.10.2022.

2. О реализации в Камчатском крае проекта цифровой трансформации отрасли
«Здравоохранение» «Современная интеграционная шина медицинских данных»

(Еперин В.П.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Министерству здравоохранения Камчатского края (Капанадзе Л.Э.)

подготовить в адрес Губернатора Камчатского края доклад с финансово-
экономическим обоснованием, рисками и положительными эффектами реализации в
Камчатском крае мероприятий проекта цифровой трансформации отрасли
«Здравоохранение» «Современная интеграционная шина медицинских данных»

срок – 18.08.2022.

3. О реализации в Камчатском крае проекта цифровой трансформации отрасли
«Образование» «Цифровизация услуги оплаты начислений за детский сад»

(Орешко Е.К.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.)

совместно с Министерством финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.) определить
источник финансового обеспечения в 2022 году мероприятий проекта цифровой
трансформации отрасли «Образование» «Цифровизация услуги оплаты начислений
за детский сад»

срок – 12.08.2022.
3.3. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.):
3.3.1. провести анализ и оценку кредитных учреждений, оказывающих сервис

электронных платежей, который планируется к интеграции с Порталом
государственных и муниципальных услуг Камчатского края в рамках реализации
проекта цифровой трансформации отрасли «Образование» «Цифровизация услуги
оплаты начислений за детский сад»

срок – 15.08.2022;
3.3.2. при определении источника финансового обеспечения мероприятий

проекта цифровой трансформации отрасли «Образование» «Цифровизация услуги
оплаты начислений за детский сад» обеспечить реализацию указанного проекта

срок – 23.12.2022.

4. О реализации в Камчатском крае проекта цифровой трансформации отрасли
«Туризм» «Туристический портал Камчатского края с возможностями

маркетплейса»
(Русанов В.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) подготовить в
адрес Губернатора Камчатского края доклад с дорожной картой доработки и развития
сервисов (виды, содержание) туристического портала visitkamchatka.ru (далее –
Портал), а также описанием модели монетизации Портала

срок – 18.08.2022.

5. О реализации в Камчатском крае проекта цифровой трансформации отрасли
«Экология» «Развитие портала экологического мониторинга eco.kamgov.ru»

(Кумарьков А.А.)

РЕШИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края

(Кумарьков А.А.) подготовить в адрес Губернатора Камчатского края доклад с
дорожной картой доработки и развития сервисов (виды, содержание)
государственной информационной системы Камчатского края «Портал
экологического мониторинга Камчатского края» (далее – ГИС «Экопортал
Камчатского края») в 2022-2023 годах, а также с информацией:

1) о посещаемости и востребованности у граждан ГИС «Экопортал
Камчатского края» за 2022 год;

2) об объеме, периодичности, системности и актуальности предоставления
поставщиками данных в ГИС «Экопортал Камчатского края» в 2022 году;

3) о влиянии наличия ГИС «Экопортал Камчатского края» на достижение
показателей «цифровой зрелости» отрасли «Экология» в Камчатском крае

срок – 18.08.2022.

6. О развитии Платформы обратной связи и выполнении показателей
рейтингования Минцифры Российской Федерации

(Сафронова Ю.А.)

РЕШИЛИ:

6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края (Питиримов А.А.) совместно с Государственной жилищной
инспекцией Камчатского края (Суколин О.В.) и Центром управления регионом в
Камчатском крае (Сафронова Ю.А.) подключить к Платформе обратной связи
управляющие компании и ресурсоснабжающие организации Камчатского края

срок – 26.08.2022.
6.3. Центру управления регионом в Камчатском крае (Сафронова Ю.А.)

совместно с Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края (Питиримов А.А.) и Государственной жилищной инспекцией
Камчатского края (Суколин О.В.)  провести обучение сотрудников управляющих

https://visitkamchatka.ru/

компаний и ресурсоснабжающих организаций по работе с обратной связью в
цифровых каналах, в том числе в социальных сетях и Платформе обратной связи.

срок – 26.09.2022.
6.4. Руководителям исполнительных органов Камчатского края провести анализ

категорий обращений, поступающих в исполнительные органы Камчатского края и
подведомственные им организации и учреждения через каналы обратной связи, и
предоставить в Центр управления регионом в Камчатском крае предложения по
новым категориям обращений, которые могут быть направлены гражданами и
юридическими лицами и обработаны через платформу обратной связи, в том числе с
установлением ускоренного порядка их рассмотрения в соответствии с
постановлением Правительства Камчатского края от 11.02.2022 № 61-П «Об
определении категорий сообщений и обращений, направляемых гражданами и
юридическими лицами с использованием федеральной государственной
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)», для которых устанавливается ускоренный порядок рассмотрения, в
Камчатском крае» (далее – постановление от 11.02.2022 № 61-П)

срок – до 22.08.2022.
6.5. Рекомендовать главам администраций органов местного самоуправления

муниципальных образований в Камчатском крае провести анализ категорий
обращений, поступающих в органы местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае и подведомственные им организации и учреждения
через каналы обратной связи, и предоставить в Центр управления регионом в
Камчатском крае предложения по новым категориям обращений, которые могут быть
направлены гражданами и юридическими лицами и обработаны через платформу
обратной связи, в том числе с установлением ускоренного порядка их рассмотрения
в соответствии с постановлением от 11.02.2022 № 61-П

срок – до 22.08.2022.
6.6. Министерству по делам местного самоуправления и развитию

Корякского округа Камчатского края (Прудкий Д.А.) подготовить в адрес
Губернатора Камчатского края доклад об организации органами местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае возможности
проведения публичных слушаний (включая нормативное закрепление правовыми
актами муниципальных образований), в том числе через платформу обратной связи

срок – до 15.08.2022.
6.7. Министерству цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.)

подготовить перечень учреждений и организаций, подведомственных
исполнительным органам Камчатского края, официальные сайты которых по
состоянию на 31.07.2022 не соответствуют требованиям, предъявляемым платформой
обратной связи к размещению виджетов

срок – 15.08.2022.
6.8. Руководителям исполнительных органов Камчатского края на основании

перечня учреждений и организаций, подготовленного Министерством цифрового
развития Камчатского края в ходе исполнения п. 6.8. настоящего Протокола,
обеспечить приведение сайтов подведомственных учреждений и организаций в

соответствие требованиям, предъявляемым платформой обратной связи к
размещению виджетов

срок – до 29.08.2022.

Губернатор Камчатского
края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

СПИСОК
участников Совета при Губернаторе Камчатского края по цифровой трансформации

от 29.07.2022

Список членов Совета

ЧЕКИН
Евгений Алексеевич

Председатель Правительства Камчатского края,
заместитель председателя Совета

КИСЕЛЕВ
Николай Владимирович

Министр цифрового развития Камчатского края,
заместитель председателя Совета

ЕФИМОВА
Валерия Владимирович

начальник отдела цифровой трансформации и
проектной деятельности Министерства цифрового
развития Камчатского края, секретарь Совета

ВАСИЛЕВСКИЙ
Роман Сергеевич

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства Камчатского края

КАЮМОВ
Владимир Владимирович

Министр транспорта и дорожного строительства
Камчатского края

КАПАНАДЗЕ
Лела Элгуджовна

ВрИО Министра здравоохранения Камчатского края

КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края

КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

Президент Союза «Торгово-промышленная палата
Камчатского края»

МЕРКУЛОВ
Сергей Васильевич

Руководитель Администрации Губернатора
Камчатского края

МИРОНОВ
Сергей Анатольевич

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

ПИТИРИМОВ
Александр
Александрович

Министр жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края

РУСАНОВ
Владимир Владимирович

Министр туризма Камчатского края

СМИРНОВ
Тимофей Юрьевич

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

Список членов Совета с правом совещательного голоса

ЕПЕРИН
Виктор Павлович

Заместитель Министра – начальник отдела по
развитию здравоохранения Министерства
здравоохранения Камчатского края

КОРОЛЕВ
Петр Владимирович

Заместитель Министра цифрового развития
Камчатского края

ОРЕШКО
Евгения Константиновна

Заместитель Министра образования Камчатского
края

Список приглашенных лиц, не являющихся членами Совета

ЛЕБЕДЕВА
Александра Сергеевна

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

САФРОНОВА
Юлия Александровна

Руководитель Центра управления регионом
Камчатского края

Участники заседания в режиме ВКС

АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

Заместитель Министра экономического развития
Камчатского края

ГОРЕЛОВА
Юлия Олеговна

Заместитель Министра социального благополучия
и семейной политики Камчатского края

ДЖУЛЯК
Иван Петрович

Заместитель руководителя Администрации
Губернатора Камчатского края

КРАВЕЦ
Людмила Анатольевна

Заместитель Министра жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края

КУДРЯШОВ
Михаил Николаевич

Заместитель Министра строительства и жилищной
политики Камчатского края

КРАВЧЕНКО
Эльвира Мансуровна

Заместитель руководителя Инспекции –
заместитель главного государственного
жилищного инспектора Камчатского края,
начальник отдела надзора за деятельностью ТСЖ,
управляющих организаций, региональных
операторов за формированием фонда капитального
ремонта

ЛЕУШИНА
Ольга Васильевна

Заместитель Министра труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края

ЛОГИНОВ
Максим Михайлович

Заместитель Министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

ЛЕБЕДЬКО
Андрей Валерьевич

Заместитель руководителя – заместитель главного
государственного лесного инспектора Камчатского
края Агентства лесного хозяйства Камчатского
края

МИЩЕНКО
Иван Вячеславович

Министр имущественных и земельных отношений
Камчатского края

НАЗВАНОВ
Сергей Владимирович

Заместитель Министра – начальник отдела по
рыболовству Министерства рыбного хозяйства
Камчатского края

ОСИПОВА
Елена Анатольевна

ВрИО руководителя Инспекции – главного
государственного инспектора государственного
строительного надзора Камчатского края

ПЕГОВА
Светлана Владимировна

Заместитель Министра – начальник отдела
программ, мониторинга и анализа туристической
деятельности Министерства туризма Камчатского
края

ПЕГУРОВ
Владимир Александрович

Заместитель Министра – начальник отдела
экономического планирования и контроля
Министерства культуры Камчатского края

ПОДЛЕСНАЯ
Виктория Игоревна

Заместитель Министра – начальник отдела по
делам молодежи Министерства развития
гражданского общества, молодежи и
информационной политики Камчатского края

ПРИНЗЮК
Мария Сергеевна

Заместитель руководителя Агентства – начальник
отдела организации государственной регистрации
актов гражданского состояния Агентства записи
актов гражданского состояния и архивного дела
Камчатского края

ФИЛАТОВА
Ольга Васильевна

Заместитель Министра финансов Камчатского края

ХМЕЛЕВСКИЙ
Константин Валерьевич

Министр спорта Камчатского края

ШЕВЕЛЬ
Наталья Михайловна

Заместитель Министра – начальник управления
Министерства по делам местного самоуправления
и развитию Корякского округа Камчатского края

ШЛАПАК
Александр Григорьевич

Руководитель Агентства по обеспечению
деятельности мировых судей Камчатского края.